
 

 

 

D E C R E T O   N. 478 DEL 10/12/2020 

OGGETTO: Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di cassa ai sensi della L. 29 ottobre 1984 n. 720 e s.m.i. 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna per il periodo 01/01/2021-

31/12/2025 – CIG 8387137467 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

nominato con D.M. 369 del 17 luglio 2017; 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni: 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 

28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di 

quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

RICHIAMATO il Decreto n. 294 del 30/07/2020 con il quale è stata autorizzata la pubblicazione 

dell’avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per il servizio di cassa dell’Autorità di 

Sistema portuale del Mare di Sardegna, da svolgere ai sensi della L. 29 ottobre 1984 n. 720 e 

s.m.i., per il periodo 01/01/2021-31/12/2025, da aggiudicare, attraverso la piattaforma e-

eProcurement dell’Ente, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) e 37 del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 

ed è stata assicurata la copertura finanziaria sul capitolo U 1.2.3.010 “Oneri per il servizio di 

tesoreria” ; 

ACQUISITO agli atti, protocollo 18004 del 15/09/2020, il verbale in data 15/09/2020 redatto dal 

Rup dal quale risulta quale unico partecipante alla Manifestazione di interesse, il Banco di 

Sardegna S.p.A. con sede in Cagliari, Viale Bonaria, 33, che lo stesso ha presentato idonea 

documentazione e che pertanto sarà l’unico partecipante; 

RICHIESTO, tramite Trattativa Diretta in data 12.10.2020, con identificativo ID 933 tramite 

piattaforma telematica proprietaria di e-procurement dell’Autorità, https://albi.adspmaredisardegna.it, 

preventivo di spesa  per il servizio in oggetto; 

PERVENUTA l’offerta economica del Banco di Sardegna S.p.A. per il servizio di cui in oggetto per 

un importo annuo pari ad €. 9.000,00 oltre Iva è pari ad €. 45.00,00 oltre iva per il 

quinquennio 01/01/2021-31/12/2025 oltre ad eventuali €. 4.500,00 oltre iva per il periodo di 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

proroga tecnica, se richiesta, per nr. 6 (sei) mesi e che tale offerta è stata ritenuta congrua dal 

RUP;  

CONSIDERATO che son state effettuate le verifiche in capo al Banco di Sardegna S.p.A 

sull’effettivo possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara; 

 

VISTA la nota a protocollo 22674/20 del 20.11.2020, inerente il certificato del Casellario Giudiziale; 

 

CONSIDERATO che ad oggi non risultano ancora pervenute le risposte da parte dell’Agenzia delle 

Entrate di Cagliari e dal Centro per l’Impiego della Provincia di Cagliari; 

 

VISTA la L. n. 124/2015, che ha revisionato la disciplina della trasparenza amministrativa nelle 

amministrazioni pubbliche con la finalità di eliminare i ritardi nei procedimenti finalizzati 

all’adozione di atti di competenza delle amministrazioni, ed in particolare l’art. 3 relativo al 

silenzio-assenso tra le pubbliche amministrazioni; 

 

DATO ATTO che trascorsi i 30 giorni previsti per la risposta nel dialogo tra amministrazioni 

pubbliche, il silenzio viene equiparato dalla legge all’accoglimento della domanda e dunque a 

un provvedimento tacito di assenso; 

 

PRESO ATTO della regolarità delle ulteriori verifiche effettuate dall’Autorità; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella G.U. Serie 

Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10, così come implementato e 

coordinato con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e con la Legge 21 giugno 2017, n. 96; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021 e triennale 2021-2023, in corso di approvazione da parte dei 

Ministeri vigilanti; 

DECRETA 

Di aggiudicare al Banco di Sardegna S.p.A. con sede in Cagliari, Viale Bonaria, 33, C.F. 

01564560900 e P.I. 03830780361 il servizio di cassa dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di 

Sardegna, da svolgere ai sensi della L. 29 ottobre 1984 n. 720 e s.m.i., per il periodo 01/01/2021-

31/12/2025, salva proroga tecnica per nr. 6 (sei) mesi alle seguenti condizioni economiche offerte: 

- Canone annuo: € 9.000,00 + iva; 

- Tasso d’interesse attivo offerto: 0,05% 



 

 

- Tasso d’interesse debitore offerto: 2,5% 

- Tasso passivo offerto: 2,50% 

La relativa spesa complessiva, di  € 60.390,00, iva inclusa, ed incluso l’eventuale periodo di proroga 

tecnica, se richiesta, per nr. 6 (sei) mesi, oltre al rimborso di oneri e diritti obbligatori, graverà sul 

capitolo U 1.2.3.010 “Oneri per il servizio di tesoreria” dei bilanci di competenza a decorrere 

dall’esercizio 2021. 

 

              Il Rup 

Rag. Dedola Salvatora 

 

____________________ 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

     Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

_________________________  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

______________ 

 

 

   IL PRESIDENTE  

Prof. Avv. Massimo Deiana 

_______________________ 

   

         

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di 

gara e contratti del sito istituzionale www.,adspmaredisardegna.it 


		2020-12-10T08:26:38+0000
	SALVATORA  DEDOLA


		2020-12-10T10:09:21+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-12-10T10:15:32+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-12-10T11:54:43+0000
	NATALE DITEL




